Alovisius d.ni Mazoli de Suardis
Iohannes de Vezia fulator
Baldinus filius Steffani de Marentiis
Paulus q. Antonii de Cazanicho
Iacobus q. Marci de Celleriis
Iohannes filius Confini Boneti de Malegnio
Baldesar filius Bartolomei
Martinus q. Maffei de Marinellis
Franciscus q. Iohannis de Ceto Valliscamonice
Bernardus filius Maffei de Vezia
Iohannes filius Maffei de Bulpis
Franciscus filius Iacobi de Barilis
Antonius filius d.ni Iacobi de Gaioncellis
Franciscus dictus Barzonus
Magister Iohanellus tinctor q. Iacobi de Portu
Ludovicus, filius Iohannis Iacobi de Marcelinis
Grigorius filius Iohannis Zuchi.

[RP f. 172r]

N.B. La designazione S.ri indica coloro che facevano parte degli sclopeteri di Lovere.

La designazione Lactantio indica le persone già reclutate da Lattanzio Bongi nelle leva del 22-25 gennaio 1509.

Rectores Bergomi

Mossi, spectabilis legumdoct^Qr amice carissime, et per li avisi habuti da vostra Spectabilità et per altri convenienti respecti, havemo significato ali ex.mí capi de Dieci il bisogno haveva questo territorio et cità de biave et la prohibition facta da li mag.ci rectori de Bressa et di questi altri logi circumvicini de sua Signoria, suplicandolì volesseno fare opportune provission. Sue Signorie ne hano exaudito per lo amor portano a questa fidelissima cità et suo territorio, et hano scritto a dicti mag.cì rectori di Bressa voliano lasare venir per questa cità et territorio

bíave tantum per lo bisogno necessario, et che ne debiamo intender cum sue Magnificentie. Però li havemo scritto, pregando quelle voliano lasar condur dal merchato de Iseo sopra questo teritorio et maxíme per quella nostra valle biave al bisogno, ala zornata, habiando respeto ale persone et caricho che hano, promittendo noi, a sue Magnificentie che tute dite biave sarano consumate in questo teritorio. Però havemo voluto di questo darvi notitia, azìò quelli fidelissimi stiano de bona volia, et che sia da li usata ogni possibile diligentia in non lasar extraber pure uno granello de biava fora del teritorio, perché se el sarà fata alcuna contrafaction procederemo non solum contra la roba deli delinquenti ma ancora contra le lor persone severissimamente. etiam ad penam capitale. Et questa nostra intention vostra Spectabilità farà intender da li publice, la qual è facta a fine de conservar tuti, perché quando se intendesse che la biava fusse extracta di questo teritorio non ne potesemo poi haver di logo alguno. Bergomi die XXIII februarii 1509.

A tergo: Sp.li legumdoctori d.no Michaeli Maldura potestati Lueri antico nostro carissimo.

Die vigesimo quinto februarii predicti recepte fuerunt prefate littere et eo die proclamate supra platea et locis consuetis per Betinum servitorem comunis.

[RP f. 174r]

52

Die undecimo iunii 1512

Die dicto. Achadendo esser li strenui capitanei lo mag.co miser Francesco Sbroiavacha et d.no Valerio Paiton qui in la terra de Tavernola, li quali erano per andar a Lover et in ogni altro loco per far el loro intento, per voler loro tor tal libertà et per obviar a ogni scandalo potesse intravenir, si etiam cognosendo questo esser in beneficio dela ill.ma Signoria, li dicti strenui capitanei per una parte et Ludovico Celerio et d.no Iacomo de Baldesar et d.no Bartolomeo de Lolio, tuti tre mandati de la tera de Lover, fanno compromesso et se comprometteno

de iure et de facto in lo mag.co d.no Hector de Martinengo; el qual habia plena liberta dele dicte parti de iudicar quello et quanto la dita terra de Lover deba per lo beneficio dicto et per loro liberation dar et donar ali dicti capitanei quanto per lo predicto mag.co d.no Hector sera iudicato, infra lo termine che per lo dicto d.no Hector sera iudicato, cum pacto che in questo non se intende compreso uno certo botino tolto alias in la terra de Caster dal capitano Valerio Paiton, el qual non se intende compreso in questo, ma sia reservado de questo la rason de cadauna persona privata; dechiarando etiam che el predicto mag.co d.no Hector deba haver liberta de le predicte parti de dechiarar de tor le robe de Lover dove volia se trovano, quanto li predicti capitanei siano obligati conservarli; et in questo iudicio se intende etiam esser compreso li presoni fati in questa tera de Mognino, de Gaion et Baptestino, tuti da Lover, et altri presoni fati dela dita terra in altri logi; el qual iudicio se deba far de conponimento de le parti.

[RP, f. 179r]

53

Io Hector da Martinengo iudico per mia sententia che li homini dela terra de Lover debia dar al mag.co d.no Francesco Sbroiavacha capitaneo et al mag.co miser Valerio Paiton ducati mille et braza sesanta de panno grissetto. Et questa mia sententia ho facto per la comission data dale dicte parti, presenti le Excellentie de miser Baptista Fenarolo doctor et Antonio Tadei de Fenaroli, tuti doi habitatori in la terra de Tavernola. E mi Hector de Martinengo ho scripto de mia mano propria presenti li predicti testimoni; et li predicti capitanei debia servir li predicti pacti.

Sigillatum in cera rubra sigillo prdicti mag.ci d.ni Hectoris, scilicet una aquila.

[RP, f. 179r]

54

Die XIII iunii 1512

Sia noto come li mag.ci capitanei miser Francesco Sbroiavacha et miser Valerio Paíton hanno receputo li ducati milli mozi, contrascripte pene per la sententia contrascripta facta per el mag.co d.no Hector de Martinengo. Et in fede de questo mi Baptista Fenarol ho scripto de voluntà de li predicti capitanei, promettendo ancora lor de observar de ogni altra persona de conservar le robe dela contrascripta comunita et etiam le lor persone, intendendo dele robe et homini così dentro come de fora.

Francesco Sbroiavacha predicto. Valerio Paiton.

[RP, f. 179t]

55

Nos Leonardus Hemo provisor in agro brixiano pro ser.mo et exc.mo ducali Dominio Venetiarum, etc., omnibus et singulis presentes nostras inspecturis pateat.

Conciosiacosaché de poi devenuta la terra de Lover questa altra fiata ala devotion dela ill.ma Signoria nostra el sia stà facto molte extorsioni et danni ala comunita et homini pertinenti de dicta terra et suo distretto, et perché mente è dela ill.ma Signoria nostra che a niuno sia tolto indírectamente el suo, et presertím ali fidelissimi cittadini de quella comunita, come se reputa, et sua iurisdictione; ímpertanto comandemo ín efficacissima forma a tuti comuni, consuli et homini et altre qualità de persona, così stipendiati come non, de qual stato et condition esser si volia, che li havesse tolto dinari, per restituirli li soi beni ablati come havemo dícto, che subito in quello caso vista la presente ge debiano restituir li sui dinari subito senza alcuna diminution o spesa. Item se alcuni havesse de lor beni nele mani, et che aperte se cognosca esser soi, in quello caso geli debiano restituirli; et se ne havesseno de dubitativo, in quello caso li debiano tenir in sequestro usque ad íus cognitum. Et questa nostra intention sia observata per tuti quelli a chi saranno presentate le presenti nostre, soto pena dela nostra indignation. In quorum fidem, etc. Datum in felicibus castris nostris apud Sanctum

Zenonem, die XII augusti 1512.

Bernardus cancellarius mandato scripsit.

Sigillatum sigillo sancti Marci in cera rubra. Originale habet d.nus Iacobus Gaioncellus.

[RP, f. 180r]

56

1512

Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum, etc., nobili et sapienti viro Leonardo Hemo provisorio nostro in agro brixienſi fideli dilecto, salutem et dilectionis affectum. Sono venuti ala presentia nostra li egregii magistro Paulo Roncho et Zovan Maria Baldelino, nuncii deli fidelissimi nostri comun et homini de Lover del territorio bergamascho, et se hanno doluti primo de i ducati mille a loro tolti per d.no Valerio Paiton, et poi de diversi danni et extorsion de beni fatti a quel suo comun da diverse persone de quella iurisdiction nostra, cosa invero aliena dala expectatione et intention nostra. Perhò che volemo li fideli nostri et quelli che promptamente vengono alla devotion nostra, come hanno fatto questi fideli de Lover, fusseno bene trattati et acarezati et non che havesseno causa de far querele che non se potria più portar molestia. Et perhò vi scrivemo la presente cum tuto el Collegio nostro, comettendovi che faciat dito Paiton restituisca a loro li ducati mille et preterea cussì cadauno altro restituisca quanto avesse tolto indirecta mente ad danni de dícti fidelissimi nostri. Nel che usarete tal studio et diligentia che senza loro dispendio o dilation consequano quanto è dito, che è la constantissima deliberation et mente nostra. Et queste lettere restituirete ali exhibitori di esse.

Datum in nostro ducali palatio, die secundo augusti, Indictione XV, anno Domini 1512.

Registratum in registro mandatorum 12 augusti 1512. Bullatum cum bullo plumbeo pendente.

Nota quod originale habet d.nus Iacobus Gaioncellus. Registratum per me notarium die 24 septembris 1512.

[RP, f. 181r]

57

In executione litterarum mag.rum d.rum provissorum ill.mi ducalis Domini Venetiarum in quibus elegerunt sp.lem artium et medicine doctorem d.num magistrum Paulum Roncho Breni Valliscamonice, ut in eis legitur.

Nos Christofforus Mauro et Paulus Capello eques, pro ill.mo et excell.mo ducali Domino Venetiarum provissores generales. La fede et optimi portamenti del sp.le doctor d.no Paulo Roncheo versus la ill.ma Signoria nostra ne astrenze che, essendone suplicato per Zoan Maria Baldelino per nome de la comunita da Lover che debiamo mandar podesta in quello loco attento che quelli fidelissimi non hanno davanti chi comparere ad usar dele resson sue rechiedano cum instantia la persona del prefato sp.le doctor d.no Paulo, nui, volendo compiazzer dicti nostri fidelissimi et habuta informacione de la fede, bonta et integrita del fidelissimo sp.le doctor d.no Paulo Roncheo, lo elligemo, confermemo et approbemo podesta da Lover cum tuti modi, condictioni, iurisdictione, auctorita, liberta, salario et emolumenti soliti et consueti; e comandemo a chadauno a chi expecta che in omnibus che el debia obedir e far tanto quanto la iustitia rechiede. Qual podesta se intende star e restar ad beneplacitum Domini nostri. In quorum fidem, etc. Datum in felicissimis castris apud Braxiam die quintodecimo mensis septembris 1512.

Subscriptio: Petrus Grasolanus secretarius scripsit.

Die decimo septimo mensis septembris anni predicti presentate fuerunt presentes littere prefato mag.co d.no Paulo pretore ellecto utsupra per Iohannem scribam et nuntium et imbassatorem terre Lueri et petentem ipsas exequi in mandatis in omnibus ut in eis legitur seu continetur.

Die sabati decimo octavo mensis predicti septembris 1512 in locis consuetis terre Lueri facte fuerunt proclamationes per Iohaninum de Rícardis servítorem, prius per me Bartolomeum de Gaionzellis de Luere notarium lectis de verbo ad verbum, etc.

[RP, f. 181t]

58

Leonardus Lauredano Dei gratía dux Venetiarum, etc.

Dilectissimi nostri, la fede et devotion che in ogni tempo havete demonstrato verso el stato nostro ne promette da voi tutto quello che expectar se deve da fidelissimi nostri. Unde, havendo la Signoria nostra za tanti anni sostenuta la guerra presente per beneficio e conservation universal de tuti li predicti nostri, non perdonando a profonder oro infinito, hora seguito lo appontamento cum la cesarea Maistà per vigor del qual die esser consignata la cità de Verona nele mani nostre, habiamo deliberato cum el Senato nostro che tutte le cità et luochi nostri ne porga suffragio de dinari ad imprestedo, bisognando maxime trovar presto una gran summa de dinari per devenir ad tal optímo effecto. Unde rechiedemo da questa terra fidelíssima separatamente dale altre del bergamascho ducati domille ad imprestedo, da esser restituiti sopra qual datio volete de quelli dínari, et la mittà del imprestedo per tutto l'anno 1517 et l'altra mittà per tutto 1518. Ve dicemo adunque che in questo bisogno debiati superar ogni expectatíon possemo haver da vui, como certíssimamente tenimo che voi faretti, considerato che questo ha ad esser il fine delle fatiche, travagli et pericoli comuni per molti et molti anni, et che pacificamente porete goder el vostro cum contento de tutti li vostri et securtà dele facultà vostre, oltra che dela Signoria nostra. De questa laudabil operation ne sarà tenuto bon conto et memoria a tempo et loco. Expectamo adunque da voi quello se die da fidelissimi et carissimi nostri.

Datum in nostro ducali palatio, die XV decembris, Indictione quinta, 1516.

A tergo: Dilectíssimis nostris comuni et hominibus Loveris.

Sigillatum sigillo plumbeo.

Die vigesimo decembris predicti presentate fuerunt preàicte littere ducales per mag.cum d.num comitem Alexandrum Donatum civem Venetiarum ac pretorem Clusoni.

Nota quod originale habuit Bartolomeus d.ni Iacobi Tonoli.

[RP, f. 192r]

59

Egregii deputati, essendo per la bontà et clementia del nostro Signor Dio, quale ale tante guerre, travagli et ruíne state ali anni passati si degna cum la gratía sua poner hormai fine, seguito appuntamento cum la cesarea Maístà, per il quale ala possessione dela cità de Verona la ill.ma Signoria sarà restituita; quella per il bisogno grande che per tal causa la haverà de bona summa de dinari, cognoscendo questo dover esser per molto beneficio a tutti li soi subditi quali in questo potranno goder le facultà sue, ha deliberato richieder da quelli uno imprestito, tra i quali quelli di quella comunità, quanto et cum quel modo da esser fatta la restitutione che per li alligati di sua Sublimità veden. Per la quale, ben che sia certo che facilmente vi indurete satisfare a questa conveniente et necessaria richiesta, niente di meno, desiderando io che a dicta ill.ma Signoria vi demonstrate per quelli fidelíssimi che desiderati, et son certo havete animo di esser per dare a quella causa di esservi nele occorrentie vostre propitia, ho voluto per queste confortarve ad satisfare ale richieste cum prhompto et allegro animo et cum presteza, come el bisogno rechercha; et per che tal effetto è necessarissimo ho molto (?) cum queste il mag.co conte Alexandro Donato, dal qual più particolarmente intendereti et lo appuntamento sigillato et il sopradítto bisogno. Offerendome ali comandi vostri. Ex Villa Franca, 18 decembris 1516.

Subscriptio: Andreas Gritti provisor et procurator generalis.

A tergo: Egregiis comuni et hominibus terre Lueris.

Presentate antescripte littere die 20 decembris 1516.

[RP, f. 193r]

60

Dilecti et fidelissimi, havendo in questo giorno receputo littere dela ill.ma Signoria nostra per le qual la mi significa li oratori vostri esistenti appresso quella haverle fatto intendere non haver modo di proveder alla exborsatione de i ducati do milia seti restati contenti di prestare alla ill.ma Signoria nostra, come da lei quella fidelissima comunita è stata richiesta, imponendomi che subito ve lo faccia intender, et perhò ho deliberato far ritornar de li a voi el mag.co conte Alexandro Donato per certificarvi che la ill.ma Signoria desidera et è in bisogno di essere subito da vui satisfatta, per che per la consignatione di Verona, quale sarà fra tre o quatro giorni, si conviene exborsar una grossa summa de dinari. Perhò cum la fede vostra è necessario usate promptitudine, non expectando in questo bisogno metter volte ordinarie, ma facendovi servir de quelli fidelissimi et potenti mercadanti, i quali senza uno minimo suo interesse, possendo scontare ne li datii cum loro medesimi per le fazende i fano, si pagarano subitamente. E' necessario in servitio dela ill.ma Signoria fate tale cosa presto. Mandate insieme cum il dicto conte qualche uno deli vostri cum li denari qui, che io ve farò le vostre chiareze et obligatione cum dovuto modo dela restitutione delo imprestedo, nele forme che per le littere dela ill.ma Signoria vi è stà significato. Et se de i datii pagati vui ogni anno alla camera di Bergamo vorette scontar il tutto ne i doi termini dechiariti, cioè del 1517 et 1518, farò tutto in satisfatione vostra. Et perché siati ben certi che non si vuol da voi salvo lo imprestedo cum la certissima restititione, ulterius vi dico che son per farvi ogni chiaraza et cautione mi richiederete. Ex Villa Francha, IX ianuarii 1516

Subscriptio: Andreas Gritti procurator et provisor generalis.

A tergo: Ala fidelissima comunita di Lovere.

Die undecimo ianuarii anni predicti presentate fuerunt dicte littere per predictum mag.cum comitem Alexandrum Donatum.

Andreas Gritti procurator sancti Marci pro ill.mo ducali Dominio Venetiarum provisor generalis. Essendo venuti a noi li oratori dela fidelissima comunità di Lovere et rechieschone dechiaratione deli ducati sei milia che per ordine nostro doveano pagare eo subsidio alla ill.ma Signoria ne dice esser satisfatta parte alcuna per li panni et prigioni, per la liberatione de i quali fo fatta la compositione deli preditti ducati sei milia, dicemo reportarsi alle terminationi over lettere fatte per noi in questa materia; quali approbando, dechiaremo per quanto a memoria tenemo la intentione nostra essere sempre stata et essere al presente che li ditti ducati sei milia dovesseno esser exborsati per la comunità preditta, deli quali cinque milia restaseno per conto di essa comunità, et deli altri mille quella havebbe regresso contra i ditti prigioni, da essere astretti alla satisfatione pro ratha dela condition sua. Et cussì ordeniamo sia observato, quando questo non derogi ad altra nostra terminatione o lettere, quali volemo che restino nel suo vigore. I nomi deli prefati prigioni sono ut infra:

et primo Antonio fiol de d.no Iacomo Gaioncel
Ludovico fiol de d.no Antonio Sbardelà
Alexandro di Bosi
Andrea Salvaton
Maximo deli Lazari
Francescho Benvegnut
Francescho de Guelmini
Toiornelo Sorgato

Brixie die XIII february 1516 (?)

Subscriptio: Daniel de Ludovicis secretarius.

Insuper si dechiara oltre li sopraditti otto prigioni esserne uno altro nominato Zohan fiol de d.no Bartholomio de Lolio, qual'è fuzito inanze la liberatione deli altri, et cum quelli de loro sia astretto per la portione

de la condition sua alla satisfactione deli ducati mille utsupra.

Subscriptio: Daniel de Ludovicis secretarius.

Sigillatum sigillo sancti Marci in cera rubra. Nota quod originale habuit d.nus Christoforus q. d.ni Francischini de Lolio.

[RP, f. 202r]

62

Die septimo iunii 1517

Quoniam hiis proximis diebus universitati huius terre Lueri relatum extitit ser Ludovicum de Celleris ausum fuisse, absque tamen participatione, consensu et deliberatione ipsius universitatis terre predicte Lueri, velle ponere seu posuisse ordinem quondam pro pretore sive rectore uno eligendo in civitate Bergomi ad huius terre regimen et gubernum, et super hoc assumendo et describendo voces et intentiones nonnullarum personarum huius terre, quod non paucum ipsi universitati et hominibus eiusdem displicuit, quapropter;

Ibi in publica et generali vicinia et universitate dicte terre . . . in platea dicte terre, proclamationibus citationibusque factis per Hieronimum dictum Pozzi servitorem dicti Comunis per ipsam terram Lueri et contratas eiusdem atque hostiatim et de domo et in domum prout per ipsum servitorem mihi notario relatum fuit, nec non premissis sono campane, adunata et congregata in qua aderant de tribus partibus due partes hominum et vicinorum dicte terre, posita fuit pars an talis ordo sive terminatio sic ut assertur facta medio dicti ser Ludovicí valeat et teneat et suum sortiatur effectum vel ne;

Tandem per voces et concorditer et nemine discrepante per dictam viciniam et universitatem declaratum fuit et ordinatum atque provisum fuit et decretum quod dictus talis ordo nullus sit atque nullum sortiatur effectum, tanquam factum per personam particularem et absque interventu et participatione ipsius universitatis, sed tales ordines et provisiones fieri debent per ipsam generalem viciniam et universitatem et non per aliquam particularem personam.

Et insuper circa huiusmodi potestarie causam ibidem in dicta generali

vicinia et omnibus quibuscumque personis in ea congregatis admonitum fuit quod unusquisque reperiatur et adesse debeat in vicinia generali ad deliberandum quid circa huiusmodi causam sit faciendum die lune qui erit festum sancti Bernardi, declarando quod tota illa vicinia....

[RP, f. 209r]

63

Die decimo iunii anni predicti (1517)

Die dicto per predictos d.nos Iacobum Tonoli de Bosís, Iacobum de Marchesis et Christoforum Marentium deputatos ellectos utsupra concorditer datum et ordinatum fuit calimerium carnum hoc infrascripto pretio per quoscumque becharíos dari et vendi debere sub pena et penis in statutis et ordinibus Lueri contentis:

Carnes a lacte, videlicet, vituli et ovi sive capreti in carentanis tribus singula libra;

Carnes castrati in soldis duobus et denariis duobus imp. singula libra;

Carnes pecudis in soldis duobus imp. singula libra;

Supra quo quidem calimerio facte fuerunt proclamationes in locís solitis predictae terre Lueri alta voce, more solito, per Hieronimum q. Laurentii tinctoris servitorem, etc., ut retulit, etc.

[RP, f. 209t]

64

Leonardus Lauredanus Dei gratia dux Venetiarum, etc., nobiles et sapientibus viris Antonio Iustiniano doctori de suo mandato potestati et Iohanni Cornelio capitaneo Bergomi et successoribus suis fidelibus dilectis, salutem et dilectionis affectum. Significamus vobis quod die quarto instantis in nostro Consilio Rogatorum capta fuit pars tenoris infrascripti, videlicet: L'anderà parte che per autorità de questo Consilio sia preso che i capitoli contenti nele littere de i rectori nostri de Bergomo hora

lecti circa li panni se fano al loco de Lover siano approbati et confirmati da esser inserti nel incanto del datio general de Bergomo, come consiglia essi rectori nostri, per utile et beneficio de quella camera nostra.

Primo che chadauna persona che farà far panni nel loco de Lover sia obligata ad dar in nota el segno suo da metter neli panni al datiar nel principio del mese de zenar. Et s'el haverà panno alchuno senza el segno del mercadante, se intenda esser perso per contrabando, la mità del qual sia de l'accusador et l'altra mità del datiar.

Item che alchun non possa far panni se prima non haverà datto in notte ditto segno al datiar, sotto pena de perder li panni, la mità dei quali sia del accusador et l'altra de esso datiar.

Item che alchun testor non possa tesser panno alchuno de lana se prima non sarà bollata la ordidura del bollo del datiar, sotto pena de ducati X, la mità dela qual sia del accusador et l'altra del datiar.

Item che dappoi purgatili panni al follo sia tenuto chadauno mercadante ad far rebollar ditti panni soi; né si possino portar fuora del follo senza licentia del datiar se non saranno bolladi del bollo del datiar. Et se saranno trovati a garzar, zimar aut tenzer aut in altro luogo senza bolla del datiar, essi panni se intendano persi, la mità di quali sia del accusador et l'altra mità del datiar.

Item che el preditto datiar per tal bollo non possa tuor spesa alchuna da alchuno mercadante, imo lo faza senza graveza alchuna de pagamento sotto spetie del bollo né altro. Et che el datiar seu suo official ad ogni requisition del mercadante sia tenuto ad bolar li panni et de quelli tenir uno conto particular in uno libro rubricato et auctentichato per el scrivano dela camera de Bergomo, nel qual libro non se segni altro contro che questo.

Item s'el sia alchuno voglia vender panno a minuto in Lover, sia obligato tor la licentia del datiar in scriptis, qual sia obligato a far el datiar senza spesa aut pagamento alchuno.

Item che chadauno mercadante sia obligato a far el conto cum lo datiar ad ogni requisition del datiar deli panni sarano stà bolladi; et che facto el conto sia obligato el mercadante ad pagar al datiar el datio deli panni et non per scritture se non sarano stà venduti in Lover a minuto cum la licentia utsupra.

Item che nele preditte cosse cadauna persona possa accusar et far

invention et haver la mittà de quella invention et acusa, sì come se contien neli predicti capitoli. Quare auctoritate predicti Consilii vobis omnibus et cuilibet vestrorum mandamus ut dicta capitula et omnia contenta in eis observetis et faciatis inviolabiliter ab omnibus observari.